
 

COMUNE DI ALI’ 
Città Metropolitana di Messina  
Via Roma n. 45 - CAP 98020 Alì (ME)  

Tel. 0942.700301 – Fax 0942.700217 

-Ara Tecnica- 

P. iva 00399640838 codice UnivocoUFUHC7 

protocollo@pec.comune.ali.me.it - area.tecnica@pec.comune.ali.me.it 

www.comune.ali.me.it 

 

COPIA DETERMINA N.  31/T del  14.02.2023 
 

 

OGGETTO:  Servizi per la gestione dei rifiuti solidi urbani all'interno dell'A.R.O. - Valle del  Nisi. 

– CIG Z793960A9E. Affidamento del servizio di conferimento rifiuti biodegradabili 

provenienti da cucine e mense - Codice EER 200108 - prodotti dal 01/01/2023 al 

30/06/2023.  CIG ZF139F157E 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA  

 

Premesso che, con decorrenza 04 dicembre 2017, il servizio di cui in oggetto è gestito dalla RTI: 

L.T.S. AMBIENTE SRL (già SNC) con sede in Via Ottorino Respighi, 12, S. Agata Militello (ME), 

P.I. 03272680830 – GEA SRL con sede in Località Boschetto (AQ) P.I.: 01732790660, all'interno 

dell'A.R.O. - Valle del Nisi, giusta contratto stipulato dall'A.R.O. Rep. n° 1733 del 16/11/2017; 

Considerato che la S.R.R. Area Metropolitana di Messina ha comunicato cdi avere predisposto 

apposito accordo quadro al quale eventualmente aderire, all’interno dell’Area Metropolitana di 

Messina, cui l’A.R.O. – Valle del Nisi fa capo, per l’affidamento del “Servizio di prelievo, 

trasporto e trattamento della frazione organica dei rifiuti (CER 20 01 08) proveniente dalla 

raccolta differenziata nei comuni della SRR Messina Area Metropolitana”, al costo di € 200,00/t; 

Accertato che il servizio di raccolta e trasporto alla piattaforma è espletato dalla citata Società 

L.T.S. Ambiente S.R.L., mentre occorre procedere alla effettuazione del necessario servizio di 

conferimento e recupero della frazione organica EER 20.01.08 dei rifiuti prodotti nel territorio di 

questo comune facente parte dell’A.R.O. – Valle del Nisi; 

Vista la nota trasmessa dall’operatore economico Nissenambiente s.r.l., con sede in Niscemi (CL), 

Via Dott. Ragusa n. 133, - P.IVA 02071660852, regolarmente iscritta all’Albo Gestori Ambientali 

nella categoria 8 cl F, in qualità di società intermediaria, introitata al protocollo generale del 

Comune al n. 32 in data 02/01/2023 con la quale propone un preventivo per il servizio in oggetto, 

valido per l’anno 2023, al costo pari ad € 158,00/t. oltre I.V.A. al 10% ed oneri di caratterizzazione 

della frazione organica stessa (da eseguire  per il controllo della percentuale di impurità presenti) 

pari ad € 87,50/mese oltre I.V.A. al 22%; 

Considerato che il servizio in oggetto, sarà effettuato con conferimento presso l’impianto di 

compostaggio ubicato in Catania (CT) – C.da Milisinni – Località Passo Martino, S.P. n° 69/II di 

proprietà della Società REM S.r.l., con sede legale in Siracusa (SR), Viale Teracati, n° 156, munita 

di Autorizzazione Integrata Ambientale rilasciata con D.D.S. n° 1286/S8 – D.A.R. del 22/10/2019, 

dal Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti; 

Visto lo schema di convenzione, il quale regola i termini e le modalità di svolgimento del servizio 

di che trattasi, da sottoscrivere fra la società di intermediazione Nissenambiente s.r.l. ed il Legale 

Rappresentante di questo Ente; 

 

Copia per usi amministrativi e per la pubblicazione all’Albo Pretorio online.                                                                                                              

L’originale della presente determinazione è depositato agli atti d’ufficio. 

 

 

mailto:protocollo@pec.comune.ali.me.it
mailto:area.tecnica@pec.comune.ali.me.it
http://www.comune.ali.me/


 

 

Determinata la seguente quantità dei citati rifiuti che si prevede di dover avviare allo smaltimento 

ed al recupero nel periodo di affidamento del servizio in oggetto, sulla base delle quantità previste 

nel piano di intervento A.R.O. approvato con il D.D.G. n° 1538 del 19/09/2013 dal Dipartimento 

Regionale acqua e rifiuti (Assessorato Regionale dell’Energia e dei servizi di Pubblica Utilità), e 

stimata in riferimento anche alla raccolta effettuata nello stesso periodo dell’anno 2022: 

Codice 

EER 
Descrizione 

Quantità 

stimata  

(Periodo gen. – 

giu. 2023) 

Prezzo 

offerto 

Importo totale 

stimato 

200108 Rifiuti biodegradabili di 

cucine e mense 
Tonn. 25 

158,00 

€/tonn. 
€ 3.950,00 

200108 Oneri per analisi 

frazione organica 
N° 3 87,50/mese € 262,50 

Sommano € 4.212,50 

Considerato altresì che in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti 

prescritti così come dichiarati dall’affidatario è prevista la risoluzione del presente affidamento ed il 

pagamento in tal caso del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite, 

nonché l’applicazione di una penale in misura pari al 10% del valore del contratto come sopra 

determinato; 

Verificata la regolarità contributiva con l’acquisizione del DURC online prot. n. INAIL_35812989 

con scadenza validità 31/03/2023; 

Considerato che alla spesa necessaria per l’esecuzione del servizio di che trattasi pari a complessivi 

€ 4.212,50 oltre I.V.A. come per legge, può farsi fronte con i fondi ricompresi a valere sugli 

stanziamenti del servizio per la gestione dei rifiuti solidi urbani all’interno dell’A.R.O. – Valle del 

Nisi per l’esercizio finanziario 2023 in fase di predisposizione, dando atto che tale spesa rientra nei 

limiti in materia di esercizio provvisorio di cui all’art. 163 del D. Lgs. n. 267/2000, in quanto 

trattasi di spesa urgente ed indifferibile a carattere continuativo necessaria per garantire il 

mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi di smaltimento dei rifiuti solidi urbani 

e della raccolta differenziata all’interno dell’A.R.O. – Valle del Nisi;   

Considerato che in caso di comunicazione, da parte della S.R.R. Area Metropolitana, dell’obbligo 

di conferire il rifiuto di che trattasi presso altra piattaforma indicata dalla medesima S.R.R., si 

procederà alla risoluzione anticipata del contratto di che trattasi senza che l’operatore economico 

possa avere nulla a che pretendere in relazione a ciò; 

VISTA la Determina Sindacale n. 01 del 10/01/2022 con la quale il Sindaco ha attribuito a sé 

stesso, in via temporanea, le funzioni di Responsabile dell’Area Tecnica e dei rispettivi servizi, ai 

sensi dell’art. 53, comma 23, Legge n. 388/2000; 

VISTO il D. Lgs. 152/06 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il D. L.vo n. 18/04/2016, n. 50; 

VISTE le vigenti Linee Guida di attuazione del D.Lgs. 50/2016 approvate dall’ANAC; 

VISTO l’art. 51, comma 3°, della legge 08/06/1990, n° 142, così come modificato dall’art. 6 della 

legge 15/05/1997, n° 127, recepita da ultimo nella Regione Siciliana con l’art. 2, comma 3°, della 

l.r. 07/09/98, n° 23; 

Tutto ciò premesso e considerato, che si riporta integralmente nel successivo dispositivo; 

 

D E T E R M I N A 

1) DI RICHIAMARE la  superiore premessa quale parte integrante sostanziale del presente 

provvedimento. 

2) DI PROCEDERE  all’affidamento del servizio di conferimento dei rifiuti sottoelencati, - CIG 

ZF139F157E, per il periodo 01 gennaio – 30 giugno 2023, all'operatore economico 

intermediario Nissenambiente srl, con sede in Niscemi (CL), Via Dott. Ragusa, n° 133, P. IVA:  

 

 



 

02071660852, per l’importo di € 4.212,50 oltre I.V.A. come per legge, da rimodulare a seguito 

dell'effettivo peso risultante dai formulari rilasciati in sede di conferimento: 

 

Codice 

EER 
Descrizione 

Quantità 

stimata  

(Periodo  

genn. – giugn. 

2023) 

Prezzo offerto 
Importo totale 

stimato 

200108 Rifiuti biodegradabili 

di cucine e mense 
Tonn. 25 158,00 €/tonn.   € 3.950,00 

200108 Oneri per analisi 

frazione organica 
N° 3 87,50/mese       € 262,50 

Sommano  €  4.212,50 

3) DI APPROVARE lo schema di convenzione, , il quale regola i termini e le modalità di 

svolgimento del servizio di che trattasi, da sottoscrivere fra la citata società di intermediazione 

Nissenambiente srl, ed il Legale Rappresentante di questo Ente. 

4) DI DARE ATTO che la spesa necessaria per la effettuazione del servizio di che trattasi, 

ammonta a  € 4.212,50 oltre I.V.A. al 10%  per una somma complessiva di € 4.633,75 e che ad 

essa può farsi fronte con le somme assegnate con delibera di G.M. n. 14 del 08.02.2023 

5) DI IMPEGNARE della complessiva somma pari ad € 4.633,75 al codice n. 09.03.1.103 

capitolo n. 1270 impegno n 87 disponibile nel bilancio comunale esercizio finanziario 2023 in 

fase di predisposizione. 

6) DI DARE ATTO che tale spesa rientra nei limiti in materia di esercizio provvisorio di cui 

all’art. 163 del D. Lgs. n. 267/2000, in quanto trattasi di spesa urgente ed indifferibile a carattere 

continuativo necessaria per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei 

servizi di smaltimento dei rifiuti solidi urbani e della raccolta differenziata all’interno  

dell’A.R.O. – Valle del Nisi; 

7) DI DARE ATTO altresì, che in caso di comunicazione, da parte della S.R.R. Area 

Metropolitana, dell’obbligo di conferire il rifiuto di che trattasi presso altra piattaforma indicata 

dalla medesima S.R.R., si procederà alla risoluzione anticipata del contratto di che trattasi senza 

che l’operatore economico possa avere nulla a che pretendere in relazione a ciò; 

8) DI TRASMETTERE il presente atto all’Ufficio Finanziario per gli adempimenti di 

conseguenza e all’Ufficio Segreteria affinché disponga la pubblicazione all’albo Pretorio on line 

e l’assolvimento degli obblighi di trasparenza di cui al D.lgs. n. 33/13 e ss.mm.ii. nel rispetto 

della vigente normativa sul trattamento dei dati sensibili. 

  

 

 
                                                                                  Il Responsabile dell’Area  Tecnica 

                                                                                      F.to  Il Sindaco Ing. Natale Rao 
                                                                                                                                                                                                                                                                     
                                                                                                    _______________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 
Copia per usi amministrativi e per la pubblicazione all’Albo Pretorio online. 

L’originale della presente determinazione è depositato agli atti d’ufficio. 

 

 

 

 

 



 

 

 

COPIA DETERMINA N.  31/T del  14.02.2023 
 

OGETTO: Servizi per la gestione dei rifiuti solidi urbani all'interno dell'A.R.O. - Valle del  Nisi. 

– CIG Z793960A9E. Affidamento del servizio di conferimento rifiuti biodegradabili 

provenienti da cucine e mense - Codice EER 200108 - prodotti dal 01/01/2023 al 

30/06/2023.  CIG ZF139F157E 
 

                                        Il Responsabile dell’Area Tecnica 
 

Il Responsabile dell’Area Economico – Finanziaria 

 

APPONE 

 

VISTO per regolarità contabile dei servizi finanziari ai sensi dell’art. 55, comma 5 della Legge n. 142 del 1990, 

introdotto dall’art. 6 comma 11, della Legge n. 127 del 1997, così come recepito dalla Legge Regionale n. 23 del 1998, 

e ai sensi dell’art.151, comma 4 dando atto del rispetto dei limiti di cui all’art. 163, comma 2, del D.Lgs. 267/2000. 

 

 
 

ATTESTA 

   

che la complessiva somma pari ad  €. 4.633,75 I.V.A. compresa, trova la relativa copertura 

finanziaria al Codice n. 09.03.1.103 Capitolo n. 1270 Impegno n. 87, del bilancio comunale 

esercizio finanziario 2023 in fase di predisposizione . 
 
La presente Determina diviene esecutiva in data odierna. 
 

Alì,  14.02.2023 

 

 

                                                                  Il Responsabile dell’Area Economico – Finanziario 

                                                                 F.to Rag.  Dott. Davide Domenico Eugenio Occhino 

    

                                                                      _________________________________ 

 

 

 

La presente Determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on – line del Comune di Alì dal 

___________________________ al _______________________ N° Reg. _________________ Alì, 

____________________ 

                                                                                            

                                                                                          IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                  (Dott. Gaetano Russo)  

       _____________________          
 

 

 

 

 

 

 
Copia per usi amministrativi e per la pubblicazione all’Albo Pretorio online. 

L’originale della presente determinazione è depositato agli atti d’ufficio. 

  


